招商局地产控股股份有限公司

独立董事关于公司非公开发行股票涉及关联交易的 独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》及有关 法规的规定,我们作为招商局地产控股股份有限公司(下称"公司")独立董事, 基于独立判断的立场发表如下意见:

一、公司拟向包括控股股东招商局蛇口工业区有限公司(下称"蛇口工业区") 在内的不超过10名的特定投资者非公开发行A股股票募集资金。蛇口工业区将 以与其他认购对象相同的认购价格认购公司本次非公开发行的股份,认购金额不 低于本次非公开发行融资总额的30%。以上交易构成关联交易。公司董事会就上 述事宜事前知会了我们,同时提供了相关资料并进行了必要的沟通后,获得了我 们的认可,并同意将上述事项提交董事会审议。

二、公司本次非公开发行股票的发行价格不低于本次非公开发行股票定价基准日前二十个交易日股票交易均价的90%。上述定价原则符合相关法律、法规的规定。蛇口工业区作为关联方,不参与本次非公开发行询价,将以与其他认购对象相同的价格参与认购。上述定价原则符合相关法律、法规的规定。

三、公司董事会在审议上述相关议案时,关联董事均回避表决,符合有关法律、法规和公司章程的规定。

四、公司本次非公开发行涉及的关联交易事项尚须提交股东大会审议批准后方可实施,股东大会在审议相关议案时,关联股东需回避表决。

五、本次非公开发行股票符合公司战略,募集资金投资项目市场前景良好,有利于进一步提升公司的盈利能力和综合实力,增强公司的持续发展能力,为股东创造更多价值。公司通过本次关联交易,将保持大股东对公司的控股地位,有利于公司保持长期、健康、稳定的发展,符合公司及全体股东的利益。

综上所述, 我们认为公司本次非公开发行股票涉及的关联交易公平、合理,

符合公司和全体股东的利益,未损害中小股东的利益;本次非公开发行涉及的关 联交易事项的表决程序合法,公司关联董事就相关的议案表决进行了回避,符合 有关法律、法规和公司章程的规定。

二〇一〇年四月十八日

独立董事:

孟 焰 陈燕萍 龚兴隆 柴 强